



**РЕВІЗІЯ ЧАСТИНИ ОСТРОЗЬКОГО ЗАМКУ  
1654 р.**

(с. 1) Revisja zamku i miasta Ostroga<sup>1</sup>  
także sioł różnych do niego należących,  
powinności poddanych w osadach, jaki  
tymi czasy po spustoszeniu przez incur-  
sie kozackie i tatarskie zostały, spisa-  
na diebus juni anno 1654

ZAMEK spółny z książęciem  
je[g]o m[os]cją panem wojewodą crac[owskim],  
którego połowica takowa  
Wjeżdżając do zamku od miasta przez wał, most  
z delów niedobry. Z niego wrota w murze proste na bie-  
gunach drewnianych z kuną żelazną i skoblami do  
zamykania. Po lewej stronie domek stary drzewia-  
ny przy murze, do sianki drzwi na zawiasach żelaznych  
i kunka do zapory żelazna. Komin z gliny lepiony bez o-  
gniska. Izdebka, do której drzwi na zawiasach z klamką i  
haczkem, skoblami żelaznemi. Kominiek w glinie murowany.  
Piec kaflów prostych. Okien trzy z błonami, szyby w drzewo  
oprawne niedobre, ławy po dwu stron. Komora, do któ-  
rej drzwi na zawiasach żelaznych z wrzeciędzem, skoblami.  
Okno jedno z błoną szklaną niedobrą, do połowy szyb nie  
masz. Podle cerkiew wielka murowana, z jednej strony  
drzwi żelazne, a po drugiej stronie nie masz i wszystka  
spustoszała. Przeciwno dzwonnica z drzewa i dzwon  
na niej wielki spółne, ale budowane przy murze na grun-  
cie j[e]go m[os]ci. Przeciwno cerkwi w rogu muru po prawej  
stronie wieża murowana wielka spustoszała bez przykry-  
cia<sup>2</sup>. W tyle cerkwie budynek stary drzewiany dwiema stro-  
nami aż do wieże j[e]go m[os]ci pa[na] wojewody. Spodkiem komor czte-  
ry, do nich drzwi na zawiasach żelaznych z wrzeciędzami i  
skoblami. Na górę idąc wschodek z gankiem balasami  
(с.2) poniekąd ogrodzony. Do górnego budynku sień drzwi  
na zawiasach żelaznych z wrzeciędzem, skoblami. Komin  
murowany. Izba, do której drzwi na zawiasach żelaznych  
z klamką, antabą i haczkem z skoblami, okien dwie z bło-  
nami w drzewo szyby opravne. Piec kaflów zielonych, ławy  
po trzech stron proste. Z izby komnata, do niej drzwi na za-  
wiasach żelaznych z klamką, antabą i haczkem żelaznemi,  
okien trzy w drzewo szyby opravne, w jednym całej quatery

niemasz i poniekąd szyb kilkunastu. Piec kaflów zielonych i komin murowany. Alkierz, do którego drzwi na zawiasach z wrzeczadzem, skoblami i klamką. Okno jedno z błoną, w drzewo szyby oprawne, powala nad nią dziurawa. Z tego alkierza komora, do niej drzwi szaro farbowane na zawiasach z wrzeczadzem, skoblami żelaznemi. Okien dwie, ale tylko w jednym błona, drugie deszczkami zaprawione. Przeciwno przez sień transit, do niego drzwi szare na zawiasach żelaznych. Dalej w sieni kuchnia, drzwi na zawiasach żelaznych. Komin murowany z ogniskiem i stół długi, po lewej stronie izba, drzwi na zawiasach żelaznych. Piec piekarski i drugi kaflów prostych, nad nimi komin murowany, okien dwoje, w których błon złych po kawalczu w niej alkierz tarczicami zapieczny(?), drzwiczki na zawiasach żelaznych, ławy po trzech stron. Dalej idąc sień wielka i izba stołowa spustoszała, drzwi i okien nie masz, powala niedobra. Komin murowany. Ten budynek dwiema częściami słomą posyty, a jedna część od wieże gontami. Także ganek pobi[ty]. Szród podwórza studnia spustoszona w tym że spólna. Zamkowe działo wielkie, [...] siężni pultora, mozdierz wielki spiżawy w ziemie zakopany na Nowym Mieście, o którym wie pan Kosmowski. Smigownic żelaznych długich dwie. Działo drugie także spiżane spolne z miastem. Kociel piwny wielki miedziany w zamku N 1...

Головний архів давніх актів у Варшаві. — Архів Любомірських з Малої Вси. — N 495. — Папка 22. — С. 1-2.

До публікації підготував *Микола Ковальський*

<sup>1</sup> В публікації збережено довжину рядка оригіналу.

<sup>2</sup> В рукопису тут зроблено виноску на лівий берег аркуша: "+Przy niej stajnia Wrota na biegunach".